1. ae « possit » contra et ed. — 2. α « nihil ». — 3. αβγ « eas », contra *SciJ* et ed. — 4. ae « cadere », γ « cadentem » et ed. in margine « vel in luto jacere » contra j3Se) et ed.

tioneml pertinet. Sed diaconus potest habere curam animarum. Ergo et ipse est dispensator hujus sacramenti.

**105.** — **SED CONTRA** est quod dicit canon, dist. 232 : « *Non oportet diaconum panem dare* », id est corpus Christi.

### [III]

[*Infra*, A 24, q. i, a. 3, sol. 5, ad 3, 4; III, q. 64, a. 9, ad 3; q. 82, ad. 9; *Quodl. XV* q. 8, a. 1, 2.]

**106.** — **ULTERIUS.** Videtur QUOD ALIQUIS POSSIT LICITE RECIPERE DISPENSATIONEM SACRAMENTI A FORNICARIO VEL EXCOMMUNICATO VEL HÆBETICO SACERDOTE.

1. Augustinus enim dicit (*III Coni, litter. Petiliani*, c. 9; L. 43,353) : « *Neque in homine bono, neque in homine malo aliquis saepimenta Dei fugiaP.* » Ergo potest a quolibet sacerdote hoc<sup>4</sup> sacramentum recipere.

•2. **Præterea.** Virtus divina prævalet malitiæ humanæ. Sed sacramentum virtute divina continet gratiam et causât. Ergo quajitumcumque sit malus ille qui dederit vel hæreticus, consequitur gratiam qui ab eo sacramentum recipit<sup>5</sup>.

3. **Præterea.** Iniquitas sacerdotis non potest ipsum corpus Christi inquinare. Sed hoc sacramentum ex ipso opere operato quod est corpus Christi, gratiam confert. Ergo etiam si aliquis sit expommunicatus vel hæreticus, sacramentum ab eo perceptum gratiam confert.

**107.** — **SED CONTRA** est quod dicit *canon* 33 (« cap. Nullus Mistam »; L. 187,177) : « *Missam non audias sacerdotis quem scis\* concubinam indubitanter habere.* » Ergo peccat qui recipit sacramentum a concubinario sacerdote.

**108.** — **Præterea.** Nullus debet recipere sacramentum præter institutionem Ecclesiæ, quia indignus accederet. Sed aliqui secundum institutionem Ecclesiæ sunt suspensi. Ergo non licet ab eis sacramenta recipere.

**109.** — **RESPONSIO.** Dicendum **AD PRIMAM QUÆSTIONEM** quod *sicul* in corpore naturali sunt quædam membra principalia per quæ virtutes et operationes vitæ a principio vitæ ad cetera membra decurrunt; *ita* et in Ecclesia sacerdotes et alii ministri sunt quasi membra principalia quibus mediantibus sacramenta vitæ populo dispensari debent. Et ita' **laicis, quan-**

/

\*

1. 1'. « animarum curam ». — 2. Ed. 93. — 3. Sic in *Vecr.*, c. i, q. i, c. 35; L. 187, 498; sed paulo aliter in Aug. textu : « Nemo glori&tur nec in homine bono; nemo bona Dei fugfat, nec in homine malo a. — 4. *γ om.* « hoc ». — 5. *αβ&ι* «recepit». — 6. Ed. « Nullus missam audiat sacerdotis quem scit... » — 7. *εη* et ed. « ideo ».